a pessoa sem vínculo com a Instituição, com a administração pública, com o 

programa e sem CNPJ ou MEI para a realização de tarefa específica, em 

conformidade com a Portaria STN nº 448 de 13 de setembro de 2002. O teto da 

solicitação desse recurso é de até R$ 1.760,00 (mil setecentos e sessenta reais) 

por ano. A CAPES irá autorizar este tipo de gasto somente em situações 

excepcionais em que não seja possível contratação de pessoa jurídica, além 

disso, antes de realizar o gasto, o coordenador deverá enviar justificativa 

formal para análise e aprovação da CAPES.